
فرصت طلای توسعه چابهار برای هندی ها

اگرچه هندیها ط دو سال گذشته و از همان ابتدای امضای قرارداد با ایران در واکنش به هشدارهای آمریا برای افزایش هماری با

ایران، در اجرای قرارداد تعلل داشتند و همین کندی هماریها ابهامات را درباره اجرای این قرارداد ایجاد کرد و عملیات شدن آن را

با اما و اگرهای همراه کرد که با معاف شدن هند از تحریمها در هفته گذشته، این نرانها تا حدودی برطرف شد.

البته وزیرراه و شهرسازی در اواسط شهریور ماه از آغاز هماری هندیها با ایران در توسعه بندر چابهار ط ی ماه آت خبر داده و با

قاطعیت اعلام کرده بود که از ماه آینده هماری با هندیها آغاز مشود، اما با گذشت ی ماه از وعده عباس آخوندی، حضور

هندیها در چابهار آغاز نشده است و این موضوع نرانها درباره اجرای این قرارداد را افزایش داده است.

در این میان، با وجود تاخیر در اجرای دوباره قرارداد مشترک ایران و هند برای توسعه بندرچابهار، نباید از این موضوع غافل ماند که

حضور هندیها در این بندر به عنوان اپراتور (که برای هر دو طرف اهمیت به سزای دارد) توسعه، رونق و اشتغالزای را برای کشور به

همراه دارد و برای هندیها در سوی دیر این قرارداد هم مزیتهای دارد و موجب مشود که این کشور در کوتاهترین مسیر ممن به

بازار افغانستان که شری اقتصادی این کشور است، دست پیدا کند؛ درواق هندیها ترجی مدهند، به صورت مستقیم و به واسطه

کوتاه بودن مسیر دریای بنادر هند و چابهار از این بندر استفاده کنند و در افغانستان هم حضور پررن داشته باشند.

ملنیست و برای پیشرفت این بندر و سایر بنادر کشور، باید اقدامات م ناگفته نماند که مشارکت هندیها در توسعه بندرچابهار کاف

هم اجرای شود تا حمل و نقل کالا در کشور تسهیل شود؛ی از این اقدامات ارایه بارنامه سراسری است، بارنامهای که با صدور آن،

میزان توقفاههای کالا کاهش میابد و سرعت ترانزیت افزایش میابد و همین موضوع موجب مشود که تجار سایر کشورها از

کاهش زمان جابهجای کالا استقبال کنند و شاهد افزایش ترانزیت کالا در ایران باشیم.

اههای بسیاری در کشور وجود دارد که زمان جابهجایشود و توقفبرای ترانزیت کالا در کشور صادر م هماکنون بارنامههای مختلف

کالاها را افزایش مدهد و طولان بودن زمان ترانزیت، برغبت صاحبان کالا را به همراه دارد.

ضرورت ایجاد بارنامه سراسری

آنوش رهام، کارشناس ارشد اقتصاد بندری که از هماری هندیها در توسعه بندرچابهار استقبال مکند و این هماری را سرآغاز

تبدیل بنادر ایران به بنادر نسل سوم و چهارم (بنادر بینالملل) مداند، معتقد است که در کنار توسعه بنادر باید بستههای تمیل مانند

ارایه بارنامه سراسری برای کاهش زمان جابهجای کالا اجرای شود تا شاهد پیشرفت بنادر داخل باشیم، او درباره آغاز هماری با هند

،شود که این بخشها عبارتند از بخش ملگوید: توسعه در حوزه بندری به سه بخش تقسیم مدر توسعه بندر چابهار به تعادل م

.منطقهای و جهان

رهام مافزاید: براساس برنامه سازمان بنادر و دریانوردی قرار است که بنادر ایران از نسل اول و دوم یعن بنادر مل و منطقهای به سمت

بنادر نسل سوم و چهارم یعن بنادر جهان و بینالملل حرکت کنند.

او ادامه مدهد: بندرچابهار هم ی از بنادری است که قرار است به ی بندر بینالملل تبدیل شود و تجارت ایران از چارچوب

منطقهای فاصله گرفته و بینالملل شود.

به گفته این کارشناس ارشد اقتصاد بندری، به دلیل موقعیت مناسب بندرچابهار از نظر ترانزیت، دسترس به بازارهای منطقهای مثل بازار



افغانستان و پاکستان و همچنین ارتباط با کشورهای که ایران از طریق خش با آنها در ارتباط است، هند تصمیم گرفته که از این

فرصت طلای استفاده کند و در توسعه بندرچابهار هماری کند.

رهام اظهار مکند: برنامه سازمان بنادر درباره بندر چابهار براین است که این بندر تغییر ماهیت داده و صادرات ایران به سایر بنادر و

کشورها افزایش چشمیری داشته باشد.

او اضافه مکند: توسعه بندرچابهار برای تجارت کشور نیز مزیتهای را به همراه دارد. زیرا حجم صادرات افزایش میابد و بازارهای

جدیدی برای ایران ایجاد مکند، ضمن اینه این توسعه به سود بنادر و کشورهای منطقه هم خواهد بود زیرا تجارت منطقهای آنها رشد

مکند.

این کارشناس ارشد اقتصاد بندری با اشاره به اینه توسعه بندر چابهار دسترس ایران به کشورهای سایاس (ارمنستان، قزاقستان،

قرقیزستان و ...)، پاکستان و افغانستان افزایش مدهد، مگوید: این بندر برای اتصال به غرب هم بندری پایه محسوب مشود و در

کنار بندر شهید رجای متواند افزایش ظرفیت ورودی کشور را افزایش دهد.

رهام تصری مکند: ایران در شرایط تحریم است و در این شرایط باید گلوگاههای کشور باز شود تا جریان ورود و خروج کالاها تسهیل

شود.

کند: ترانزیت کالا، ارز آور است و نوسازی ناوگان و همچنین بنادر به عنوان زیرساخت در زمان اعمال تحریمها به خوباو بیان م

احساس مشود، برهمین اساس توسعه بندرچابهار به افزایش صادرات و واردات کالا کم به سزای مکند و درآمدهای کسب شده از

طریق توسعه این بندر هم ایجاد اشتغال مکند و هم ارزآوری به همراه دارد.

این کارشناس ارشد اقتصاد بندری با تاکید بر اینه سرمایهگذاری برای توسعه بندرچابهار، سنجیده است، اظهار مکند: این

سرمایهگذاری منجربه رشد اقتصادی مشود و جبهههای جدیدی هم در تجارت کشور ایجاد مکند که این موضوع نیازمند ارایه

بستههای تمیل در حوزه لجستی مل است که ی از ملزومات این بستههای تمیل وجود بارنامه سراسری است که بتواند کالا را

بدون توقف از بندرچابهار به مراکز حساس دریافت کالا منتقل کند.

رهام مافزاید: بارنامه سراسری اگر درکشور اجرای شود، متواند ی از بزرگترین مشلات یعن وجود گلوگاههای متعدد برای

توقف کالا را که هم از حیث اسنادی و هم عملیات سیر سرعت ترانزیت را کاهش مدهد، حل شود.

مانند چابهار که به بنادر بینالملل کند که بنادر بزرگم شود، کم پارچه در کشور اجرایی دهد: اگر سیستم لجستیاو ادامه م

تبدیل مشوند، از داخل قلمرو کشور تمهیدات در نظر گرفته شود که کالا در کوتاهترین زمان ممن به مقصد برسد.

به گفته این کارشناس ارشد اقتصاد بندری، اگر توقفاههای متعدد در داخل کشور افزایش یابد عملیات جابهجای کالا زمانبر مشود و

زمان تحویل کالا هم افزایش میابد. این درحال است که باید تلاش شود تا کالا با حداکثر سرعت به مقصد برسد.

رهام اضافه مکند: ی از ملزومات بنادر ایران علاوه بر زیرساخت، ایجاد سامانههای نرم افزاری قوی، ایجاد عملیات یپارچه در

جابهجای کالا و همچنین قوانین که بتواند گردش کالا را کاهش دهد تا مشتری در سایرکشورها به ویژه کشورهای فاقد دریا تبدیل به

فرصت شوند و از بنادر ایران بتوانند کالاهای خود را عبور دهند.

او تصری مکند: ایران باید نقش بنادر خود را در منطقه افزایش دهد، بالاخص با توجه به اینه چین برنامه مدون برای افزایش

مسیرهای ریل و دریای دارد و برنامه ی کمربند ی جاده را در حال اجرا دارد، بنابراین ایران باید در زنجیره ترانزیت کالا بازی



کند.

این کارشناس ارشد اقتصاد بندری، با اشاره به اهمیت ضرورت توسعه بندرچابهار مگوید: این توسعه قابل تقدیر است، اگر زیرساخت،

ایجاد سامانههای نرم افزاری قوی، ایجاد عملیات یپارچه در جابهجای کالا و همچنین قوانین که بتواند گردش کالا را کاهش دهد

هم اجرای شود و اسناد تجاری منطبق با مفاد کنوانسیون تسهیل تجارت کاهش یابد.

رهام ادامه مدهد: در عربستان که رقیب ایران در منطقه است جابهجای کالا به مدینه، ریاض و ...با کمترین حجم از اسناد تجاری

یعن با دو یا سه سند، بدون ایجاد مشل، ترانزیت کالا انجام مشود؛ این وضعیت درترکیه، هند و ... است.

او اظهار مکند: بنادر در سایر کشورها تجهیز مشوند و در کنار بنادر، ترمینالها و بنادر خش ایجاد مشوند تا گلوگاه ترانزیت کالا

تمیل شوند و به تسری در تخلیه کالا کم مکند.

به گفته این کارشناس ارشد اقتصاد بندری، اگر بندر چابهار تمیل شود، ناکارآمدی در حوزه قوانین، حرکت کالا، ایستای کالا و ...

کارکرد این بندر را تحت تاثیر قرار مدهد و عملرد آن را زیرسوال مبرد.

رهام اضافه مکند: کارکرد بندر چابهار تحت تاثیر قرار نمگیرد مر اینه فرآیند جابهجای و ترانزیت کالا، زنجیرههای مختلف

اسنادی، اظهار کالا، تشریفات گمرک و ... در کشور تسهیل شود و بپذیریم که باید فرآیندهای جابهجای کالا در ایران را به عنوان

صلیب ترانزیت منطقه درچهار کریدور بینالملل که از کشورمان عبورم کنند، تسهیل کنیم تا از این طریق عبور کالا از بندرچابهار برای

کشورهای دیر، مزیت اقتصادی داشته باشد.

او اضافه مکند: بندرچابهار بندری کانون و با موقعیت بر و طلای است و اگر تمام این حلقهها تمیل شود متوانیم بندر نسل

چهارم با ضریب فناوری بالا داشته باشیم که دولت نباید انجام تمام امور بندری را به عهده بیرد .

ضرورت افزایش سهم بخش خصوص

این کارشناس ارشد اقتصاد بندری با اشاره به اهمیت بخش خصوص در توسعه بنادر ایران مگوید: همان طور که انجام بخش از

توسعه فاز اول بندرچابهار به هندیها واگذار شد، دولت متواند از پتانسیل بخش خصوص توانمند داخل هم برای توسعه فازهای

دیر بهره گیرد.

او تصری مکند: نباید در توان شرکتهای ایران برای مشارکت در توسعه بنادر خلل ایجاد شود، زیرا این شرکتها با انواع قوانین

دست و پاگیر مواجه هستند که اگر دولت این موان را بردارد متوانیم شاهد حضور فعال و پررن شرکتهای ایران باشیم.

به گفته رهام، در صورت گشایش فضای هماری برای بخش خصوص، این بخش به خوب متواند در بخش عملیات، سختافزار،

نرمافزار و تجهیزات به دولت کم کند، زیرا بندر تنها جایاه جغرافیای بندر نیست، مجموعهای از سختافزار، تجهیزات و... است.

این کارشناس ارشد اقتصاد بندری با اشاره به فعالیت خوب بخش خصوص در بنادر ایران مگوید: در بخش نرم افزاری، شرکتهای

بخش خصوص نقش پررن را ایفا مکنند و سامانه رتبهبندی کانتینر و کالا را طراح مکند ضمن اینه این بخش ترمینالهای

بنادر را هم اداره مکند. او بیان مکند: اگر سهم بخش خصوص در بنادر کشور جدی گرفته نشود، در بخش دولت نه توان لازم

وجود دارد، نه سواد کاف که بتواند به تنهای در بنادر فعالیت کند و در سایر کشورها هم بخش خصوص نقش بزرگ در توسعه بنادر

ایفا مکنند.

رهام اضافه مکند: این تفر که برای توسعه بنادر کشورمان باید شاهد هماری خارجها در بنادر باشیم، تفر اشتباه است که باید



اصلاح شود زیرا بخش خصوص کشور این توانای و دانش را برای توسعه در بخشهای مختلف دارد.

این کارشناس ارشد اقتصاد بندری، با اشاره به کندی توسعه در بندر چابهار نسبت به بنادر اطراف مگوید: برنامهریزی در توسعه بنادر

جایاه مهم دارد، در بنادر منطقه، برنامهریزی با حضور طرفهای تجاری، ذینفعان و بخش خصوص انجام مشود و تمام این

گروهها در فرآیند برنامهریزی شرکت داده مشوند.

شود و نتیجه برنامهریزیها در اختیار بخش خصوصکند: برنامهریزی درباره بنادر در ایران پشت درهای بسته انجام ماو اظهار م

اعلام مشود.

به گفته رهام، اجرای بخش گستردهای از برنامههای تدوین شده به بخش عموم غیردولت و بخش دیری هم به دولت واگذار مشود،

درحال که برای توسعه مناسب بنادر کشور همچون بنادر سایر کشورها، بخش خصوص باید در فرآیند برنامهریزی، اجرا، بخش سخت

افزاری و نرم افزاری و ... حضور داشته باشد.

این کارشناس ارشد اقتصاد بندری، برای توسعه مناسب بنادر کشور، باید درکنار هر آجری که بخش دولت مگذارد بخش خصوص هم

ی آجر بذارد و درصورت که این پازل تمیل باشد سرعت توسعه در بنادر کشور افزایش میابد.

او ادامه مدهد: بخش عمران و ساخت و ساز بخش پیمانار اما بخش سخت افزاری، نرم افزاری، برنامهریزی، عملیات و سامانهها

است که از بخش خصوص بهره گرفته نمشود، این بخش تجربه کاف برای توسعه بنادر را دارد و باید سهم بخش خصوص جدی

گرفته شود.

موقعیت طلای بندرچابهار

رهام درباره معافیت هند از اعمال تحریمها علیه ایران و تاثیر آن بر هماریهای این کشور در بندر چابهار مگوید: با وجود اعمال

تحریمها علیه ایران، کشورها در حوزه استراتژی مانند بندر چابهار مناف گسترده خود را در نظر مگیرند، چابهار برای هندیها

موقعیت استراتژی و خاص دارد و هندیها به راحت از این موقعیت چشم پوش نمکنند.

این کارشناس ارشد اقتصاد بندری، اضافه مکند: تحریمها نباید موجب شود که قدرت چانهزن ایرانها کاهش یابد و از بخش

مطالعات باید از توان شرکتهای ایران استفاده شود حت در همین فاز ی بندر هم در کنار هندیها باید از حضور ایرانها بهره گرفته

شود، دربخش مدیریت ترمینال، عملیات و ... اگر طرف ایران نباشد این توسعه به بلوغ کامل نمرسد.

او تصری مکند: ی از دلایل که بنادر ایران به بلوغ نسل سوم و چهارم نرسیدهاند، سهم اندک بخش خصوص در بنادر است.

به گفته رهام، تحریم جن اقتصادی است که بخش عمده آن جن روان است به عنوان نمونه در زمان جن تحمیل و با وجود

خرابهای به بار آمده اما جوانان ایران به خوب خود را پیدا کرده و پیشروی کرد در شرایط که برتری نرم افزاری با طرف مقابل بود،

هماکنون هم جن، جن اقتصادی است و کانالهای ارتباط ایران تحتالشعاع قرار گرفته است.

این کارشناس ارشد اقتصاد بندری، ایران در زمره 20 اقتصاد بزرگ دنیاست و این کشور با چنین ظرفیت اگرچه تحریمهای آمریا

تواند اثرات تحریمها را کاهش دهد در این میان بیش از تحریمهای خارجم ا به توان داخلتواند دردسرساز شود اما با اتم

مشل ساز است، تحریمهای داخل است که عبارت است از قوانین دست و پاگیر و فساد در بخشهای مختلف که شفافسازی

فعالیتها، واگذاریها و حمایت از بخش خصوص متواند در این زمینه راهشا باشد.

ب توجه به بهرهگیری از مناف مشترک



هادی حقشناس، معاون امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی، آغاز هماریهای هند با ایران در توسعه بندر چابهار را گام مثبت

لات همیشاز مش گوید: یداند و به «تعادل» مبرای توسعه مشارکت با کشورهای منطقه و همسایه در پیشرفت بنادر کشور م

مشترک این موضوع است که نتوانسته مناف (داریم که مرز دریای فارغ از کشورهای) دارد ایران با 15 کشوری که مرز مشترک زمین

با این کشورها ایجاد کند.

حقشناس مافزاید: ی از مثالهای که متوان برای ایجاد مناف مشترک میان ایران و سایر کشورها نام برد، صادرات گاز به ترکیه

است که موجب شده مسوولان این کشور اعلام کنند که برای حفظ مناف مردم ترکیه (استفاده از گاز در زمستان) از تحریمهای آمریا

علیه ایران حمایت و تبعیت نمکنند.

حقشناس اظهارم کند: با اینه ایران موقعیتهای منحصر به فردی در میان کشورهای منطقه دارد اما از این فرصتها به درست بهره

نرفته است. هماری و سرمایهگذاری هندیها در چابهار گام مثبت برای استفاده از این موقعیتها است. اگرچه حجم

سرمایهگذاری هندیها در چابهار قابل ملاحظه نیست اما گام مثبت برای افزایش هماریها و ایجاد مناف مشترک محسوب مشود.

ی و هم صندوق توسعه مل داخل ه حجم سرمایهگذاری سازمان بنادر و دریانوردی هم از منابدهد: با توجه به ایناو ادامه م

میلیارد دلار است، سرمایهگذاری 85 میلیون دلاری از سوی هندیها آن هم در تأمین تجهیزات تخلیه و بارگیری رقم قابل توجه

نیست.

به گفته معاون امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی، اگرچه این سازمان پتانسیل ارایه منابع در حد مناب هندیها برای توسعه فاز

ی بندر چابهار را داشت اما با توجه به اینه درصورت مشارکت هند در توسعه این بندر، شاهد حضور کالاهای هندی برای ترانزیت

به افغانستان، یا از افغانستان به چابهار را خواهیم بود، سازمان بنادر ازاین مشارکت استقبال کرد.

حقشناس مگوید: در واق سرمایهگذاری هندیها در چابهار، افزایش ترانزیت کالاها را در این بندر به همراه دارد و سرمایهگذاری

هندیها گام اول برای ترانزیت کالا از آسیای میانه به سمت هند و بالعس است، اقدام که چینها از طریق بندرگوادر در حال انجام

آن هستند، البته ناگفته نماند که بندر چابهار و گوادر به لحاظ فن و بندری، ممل بوده و رقیب نیستند.

او درباره کندی توسعه بندر چابهار نسبت به بنادر اطراف مگوید: فاز اول بندر چابهار که سال گذشته راهاندازی شد ظرفیت این بندر را

از 2.5 میلیون تن به 8.5 میلیون تن رساند که از این ظرفیت استفاده نردیم زیرا مجموع کالاهای جابهجا شده در این بندر کمتر از 2

میلیون تن بوده است و فاصله زیادی برای بهرهگیری کامل از ظرفیت بندر چابهار داریم و اگر از پتانسیل این فاز به خوب استفاده شود،

متوان به توسعه سایر فازهای این بندر امیدوار بود، درواق برای توسعه بنادر نیازمند جابهجای کالا و درآمدزای هستیم .

معافیت هند از اعمال تحریمها

حقشناس با اشاره به فرصت طلای ایجاد شده با معافیت هندیها از اعمال تحریمها علیه ایران ادامه مدهد: هندیها در خصوص

خرید نفت از ایران و همچنین درباره سرمایهگذاری در بندر چابهار از تحریمهای اعمال شده علیه ایران معاف شدند و این موضوع

موقعیت بنظیری است که ایران و هند باید از حداکثر ظرفیت تخلیه و بارگیری استفاده کنند.

معاون امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی اضافه مکند: انتظار مرود که همچون بندر چابهار در سایر بنادر هم از مشارکت و

سرمایهگذاری مشترک هم از هند و هم از اپراتورهای بینالملل استفاده شود.

به گفته حقشناس، در سال میلادی گذشته در بندر جبل عل (امارات) 15 میلیون کانتینر جابهجای انجام شد، درحال که بندر شهید

رجای کمتر از3 میلیون جابهجای داشت.



او اضافه مکند: کم بودن جابهجای در بندرشهید رجای نسبت به بندر جبل عل درحال است که بندر جبل عل پیش از این پتانسیل

رقابت با شهید رجای را نداشت.

این مقام مسوول تصری مکند: سوال این است که چرا بندر جبل عل چنین توسعهای را تجربه کرده است که جواب آن این است که

این بندر سرمایهگذاری مشترک با اپراتورهای بینالملل داشت؛ موضوع که درباره بنادر ایران دیده نمشود.

پیامدهای سرمایهگذاری ریاض در گوادر

درحال که در این گزارش به اهمیت مشارکت هندیها در توسعه بندر چابهار و افزایش مناف مشترک پرداخته شد، گزارش در مجله

تایمز نو منتشر شده است که حایت مکند، سرمایهگذاری عربستان در بندر گوادر متواند تهدیدی برای توافق ایران و هند در بندر

چابهار باشد و به نوع زمینهساز افزایش تنش بین ایران و سعودی شود.

به گزارش ایلنا، پاکستان از سرمایهگذاری عربستان در پالایشاه نفت بندر گوادر خبر داده و این زن خطری برای جامعه بینالملل

است.

پاکستان به دنبال رف نیازهای مال و جلوگیری از ایجاد بحران به واسطه افزایش بده این کشور به چین دست به دامن عربستان شده

است.

تواند منجر به ایجاد منابعربستان سعودی ۱۰ میلیارد دلار در منطقه شبه قاره سرمایهگذاری کرده است و سرمایهگذاری عربستان م

نفت جدید در نزدی ایران باشد.

بر اساس این گزارش، پاکستان مجبور به پرداخت ۱۲میلیارد دلار به صندوق بینالملل پول بود که در این صورت هزینههای دولت از

کنترل خارج مشد، این واقعیت بود که نخست وزیر عمران خان را مجبور به بیان آن کرد.

اه گوادر و استخراج معدن در بلوچستان دعوت کرد. در واقاسلام آباد برای این منظور از عربستان برای سرمایهگذاری در پالایش

مقامات پاکستان این واقعیت را که پیوستن ی کشور خلی فارس به توافق بین چین و پاکستان عامل نران چینهاست را نادیده

گرفت.

از طرف در صورت بهبود وضعیت مال پاکستان توسط عربستان، این کشور قادر خواهد بود از تبدیل بندر چابهار ایران به ی بندر

قدرتمند در دریای عرب جلوگیری کند. آنها مدع هستند بندر چابهار تهدید مستقیم برای کشورهای حاشیه خلی فارس محسوب

مشود.

بر اساس مطالعات انجام شده در مرکز مطالعات بینالملل ایران، بندر چابهار که با سرمایهگذاری هندیها در ایران توسعه پیدا کرده

است، درآمد ایران را بالا برده و این کشور را قادر مکند تا سهم خود را در بازار نفت هند به قیمت از دست رفتن سهم عربستان

افزایش دهد.

بر اساس این گزارش، حمایت عربستان از ناآرام بلوچستان چالش بزرگ برای توسعه چابهار است و دولت ایران باید امنیت چابهار را

حفظ کند به ویژه اینه این ناآرامها توسط دشمن منطقهای ایران تقویت و حمایت مشود.

مجله تایمز به طرح جان بولتون که سال گذشته برای مقابله با ایران ط یادداشت ارایه شده بود هم اشاره کرده که در آن به حمایت از

گروههای اپوزیسیون ایران اشاره شده بود.



توافق پاکستان و عربستان برای چین هم ملاحظات زیادی خواهد داشت اما درگیری ایران و عربستان این توافق را پیچیدهتر خواهد

کرد.

روزنامه تعادل ‐ زهره علام


